**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 59. Ad satisfaciendum Communionis præcepto, seu divino, seu
Ecclesiastico, Laici non tenentur sub utraque specie communicare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

C A P U T L I X.

*Ad satisfaciendum Communionis precepto, seu
divino, seu Ecclesiastico, Laici non tenentur
sub utraque specie communicare.*

761 **E**st Catholica veritas, contra modernos haereses definita in Concilio Constantiensi sell. 13. & Tridentino sell. 21. c. 1. ubi hanc veritatem sic declarat & ostendit: *S. Synodus à Spiritu sancto, qui Spiritus est sapientia & intellectus, Spiritus consilii & pietatis, docta, atque ipsius Ecclesiae iudicium & conscientinem fecuta, declarat ad dicit, nullo divino precepto Laicos & Clericos, non conscientes, obligari ad Eucharistia sacramentum sub utraque specie sumendum; neque illo modo, salvâ fide, dubitari posse, quin alius alterius speciei Communionem ad salutem iussiat. Nam eti Cöris fias in ultima cena, remenabili ho sacramentum in panis & vini speciebus instituit, & Apollinis tradidit; non tamen illa institutio & traditio est tendit, ut omnes Christi fideles peccatum Domini ad utramque speciem accipiendo adstringantur. Sed neque ex Jernone illo, apud Joannem sexto, recte colligatur utriusque speciei Communionem à Dominio preceptam esse, utcumque iuxta varia fandorum Parum & Doctorum interpretationes intelligatur. Namque qui dixit: nisi manducaveris carnem Fili: hominis, & bibieris ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Dixit quoque Iohannes manducandoris ex hoc pane, vivet in aeternum. Et qui dixit: qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Dixit iesuan: panis quem ego dabo, & caro mea est pro via di vita. Et denique qui dixit: qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me maneat, & ego in illo. Dixit nihilominus: qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.*

762 **E**t c. 2. praterem declarat hanc potestatem perpetuam in Ecclesia saecle, ut in Sacramentorum dispensatione, salvâ illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quae suscipientem utilitatem, seu ipsorum Sacramentorum venerationem, procurum, semperum & locorum varietate, magis expedire judecarent. Id autem Apostolus non obcurat usus est in usitate, dum ait: si nos exsimis homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Atque ipsum quidem huc potestate usum esse, iatis constat, eam in multis aliis, tam in hoc ipso Sacramento, cum ordinatis nonnullis circa ejus usum: cetera (inquit) cum venero, disponam. Quare agnoscentis S. Mater Ecclesia hanc suam in administratione Sacramentorum auctoritatem, licet ab inicio Christianorum non infrequentem utriusque speciei ejus fuisse; tamen progressu temporis, latissime iam metu illa conjectadane, gravibus & justis causis adducta, hanc conscientiam sub altera specie communicandi approbavit, & pro lege habendam decrevit: quam reprobare, aut sine ipsis Ecclesie auctoritate pro libito committare non licet.

763 Quod autem olim fideles nonnunquam communicebant sub una tantum specie, colligitur ex Acto 2. Erant perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, utique Eucharistici, ut Syrus verit, & textus Graecus indicat, & fractione illius panis supersubstantialis. Neque enim magna primorum Christianorum laus fuisse, eos perseverantes fuisse in fractione panis communis, vide in prandio & coem materialibus. Deinde tempore persecutionum fidelibus concedebatur, ut hostiam consecratam domum, vel in solitudinem deferrent, & inde fumerent imminentem periculum trahentes ad Judicem, cui confat ex Tertulliano l. 2. ad uxorem, Clemente Ale-

xandrino, Cypriano, &c. Sola verò species panis ipsi porrigebatur in manus, calix ori communictum admoverebatur, numquam domum deferrundis concedebatur. Neque enim sacra via Christi sanguinem continentia domi habebant, ut testatur Athanasius Apol. 2. contra Arianos. Atque Eucharistia quidem, sic delata, aliquando per annum integrum in solitudine, leviente pteritem persecuzione, servata fuit, ut haberetur in Prato spirituali c. 49. tandem verò vini species servari non posserunt. Eucharistia verò sic servata solitaria utebantur, ut divino precepto satisficerent.

Infantibus quoque, nondum idoneis ad sumendum, cibis solidum, Eucharistia nondum dabatur sub panis specie, sed in filialibus in os aliquid Dominicani sanguinis, teste Cypriano serm. de baptism. Sed & ab itemis, id est pro nativo vini horrore, ab illo abstinentibus, Eucharistia sub panis duimtaxat specie porrigebatur (teste Hieronymo epist. 22. ad Eustoch.) nec ipi hodie Luthrani & Calvinisti abstinentis ad usum calicis adstringunt. Vel ipi igitur fateri coguntur divino precepto unius speciei sumptione satisficerent. Cum ei satisfaciant abitemis.

Antiquissimus quoque mos est (cujus principium ignoratur) quo Sacerdos, die Paracceves, sub una communicat specie prefanciata, id est precedenti die consecrata. Hoc enim Veteres vocabant communicare ex praefanicatis. Unde & in antiquis Liturgiis Milla praefanicatorum continebatur. Quam Trullanus Patres can. 52. sacram praefanicatorum sacrificium vocant.

Denique (ne infinitus sim pluribus aliis exemplis referendis) Dionysius Alexandrinus (apud Eusebium lib. 6. Hist. Eccl. c. 44.) narrat Separationem senem, morti proximum, Vaticum à Presbytero petuisse; cui Sacerdos cum per se ire non posset, per pacrum misit particulariam panis consecrati, cum mandato ut ipsam prius mafestet (ne aliquo ob duritatem transfigurare non posset) seni porrigeret. Ergo divino Vatici sumendi precepto tunc credebatur sub una panis specie consecrata. Unde Caius lib. 4. Inst. c. 17. §. 39. fatetur quod qui sic faciunt, habent veritis Ecclesie exemplum.

Cur ergo (inquis) Gelasius Papa can. competrimus de Consecrat. dist. 2. redarguit eos, qui Eucharistiam sub una duimtaxat panis specie sumebant? Comperimus, quod quidam, sumptu tantummodo corporis sacri portione, à calice sacri cruxis abstineant: qui procul dubio (quoniam neficio quæ superstitione dicuntur obstringi) aut integra Sacra menta percipiunt, aut ab integris aereantur. Quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sa erilegia non potest provenire.

Respondeo Gelasium vel id solum dicere quanum ad Sacerdotes, qui sicut rotum consecrant, totum sumere debent, ut S. Thomas explicat. Vel arguit superstitionem Manichaeorum, qui id est sumebant Eucharistiam sub una panis specie, quia credabant Christum assumptum corpus sine sanguine, & vinum credebant esse creaturam de se malam, à diabolo factam: cum ad regendam infidelitatem suam (ait Leo Papa serm. 4. de temp. Quadragef.) Manichaei nostri audent interesse mysteriis: ita in Sacramentorum Communione se temperant, ut interdum tutum lateant: ore indigo Christi corpus accipiant, sanguinem verò Redemptoris haurire omnino declinant, &c. Igitur ut Manichaei manifeste proderentur indicis, Decretum proxime relatum Gelasius condidit. Ex quo nihil in præjudicium Catholicæ veritatis, quam tuemur; inquit exinde apparet, ante istud Decretum, fidelibus licuisse sub una panis specie communicare. Alias enim Manichæi occul-

De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

181

ti, ante istud Decretum, manifesto indicio singularis usus Eucharistie fuisse proditi.

769 Adhuc tamen obrepunt heretici, dicentes, quod Laicus interdicto calicis usu, Concilium tam Constantiense, quam Tridentinum, spirituale causer damnum, contra charitatem ipsos privando majori gratia, quam recipent sub utraque specie communicando. Nec faciat Tridentinum sensu 21. c. 3. dicendo, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui usum speciem solam accipiunt. Dicendo enim, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, tunc facetur eos defraudari aliqua gratia, ad salutem non necessaria.

Respondeo Dialetticam hanc non esse bonam: Concilium dicit Laicos nullam gratiam ad salutem necessariam fraudari: ergo fateor aliquam gratiam non necessariam fraudari. Sicut ista non est bona: Petrus per Judicem non est ipsius bonis necessariis ad vitam: ergo est ipsius aliquibus bonis non necessariis ad vitam. Est enim frequentissima loquendi ratio in tribunalibus, scholis, & colloquio domesticis, affirmare aut negare rem aliquam, sub aliqua consideratione, vel conditione, sua quae affirmatio vel negatio est certa; nihil determinando quidnam est, & a consideratione sublatum. Quod tandem verius est in causa presenti, quanto certius magnam partem Tridentinorum Patrum in ea fuisse opinionem, qua dicti, equaliter sub una quam sub utraque specie gratiam recipi. Quod & post Tridentinum Autores gravissimi sentiunt, Bellarminus, Vascquez, Suarz, Sylvius & Doctores communissime, fecuti S. Thomam q. 8. a. 12. ad 3. ubi sic: Potest autem à populo corpus sine sanguine sumi: nec exinde sequitur angustum detrimentum. Fundaturque opinio ista in ipso metu Tridentino ibidem dicente, statuimus Iesu, etiam sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi. Et quod dum Tridentinum iuruit, nullam gratiam necessariam ad salutem eos defraudari, qui usum speciem solam accipiunt, viam monstravit pariter inferendi, nullam etiam gratiam utili eos defraudari, qui unam speciem solum accipiunt. Cum consequentia ista perinde legitima sit, ac illa. Ut enim Hilarius ait can. ubi pars est de Confer. dist. 1. eadem virtus Sacramentum operatur in recipiente unam, vel alteram speciem, vel utramque, quia ubi pars est corporis, est & tota. Eadem est ratio in corpore Domini, que est in manu (quod in eius figura praecessit) de quo dicitur: "qui plus collegat, non habuit amplius; neque qui minus paraverat, inventus minus." Non est omnino quantitas, nec per consequens una vel utraque species, visibilis in hoc estimanda mysterio, sed virtus Sacramenti spiritualis; quae sicut eadem est in fumento torum Christum in minori, vel majori quantitate, seu specie visibili, sic eadem est in fumento torum Christum in una, vel utraque specie.